[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ       УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 68

П Р И К А З

19.02.2025                                       	           		      	                          №44
г.Липецк
[bookmark: bookmark0]

Создании родительского контроля
за организацией горячего питания
в образовательной организации

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году

[bookmark: bookmark2]ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Мишиной О.Ю. составить график проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой.
2. Утвердить график проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией горячего питания обучающихся в 2024-2025 учебном году.
3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе родителями могут быть оценены:
        - соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и  качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;
 информирование родителей и детей о здоровом питании;
 соблюдение графика работы столовой.
4. Результаты контроля обсуждать на совещаниях при директоре и делать сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.
5. Организация родительского контроля осуществляется в форме анкетирования родителей и детей.
6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.
7. Проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, один раз в месяц.
8. Контроль возлагаю на заместителя директора Мишину О.Ю.

                  Директор                                                                     О.А.Щукина

[bookmark: _GoBack]

ЖУРНАЛ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ
за организацией питания детей в образовательной организации
МБОУ СШ №68
	Дата/ Время
	ФИО Родителя/сот. тел.
	ФИО Ученика
	Класс
	Подпись

АНКЕТА
по вопросу организации питания в школьной столовой
Уважаемый старшеклассник, приглашаем Вас принять участие в анкетировании по вопросу организации питания в школьной 1. Завтракаете ли вы дома?
столовой
- да
- нет (почему?)
2. Сколько времени вы проводите в школе?
· 4 часа
· 5 часов
· 6 часов и более
3. Какой формой организации питания вы пользуетесь?
· Организованное питание (с классом)
· Свободный выбор через раздачу
· Приобретение продукции в буфете
4. Съедаете ли вы завтрак в школе?
- Да
- нет (почему?)
5. Что вам чаще всего дают на завтрак?
- булка
- чай
-каша.
6. Что вы предпочитаете?
- комплексный обед
- первые блюда (суп)
- вторые блюда
- выпечка
- напиток +выпечка
7. Обедаете ли вы в школе
- Да
- нет (почему?)
8. Устраивает ли вас школьное питание?
- Да
- Нет (почему?)
9. Считаете ли вы меню разнообразным?
- Да
- Нет (почему?)
10. Что бы ты хотел видеть в школьном меню?
- оладьи
- салаты
- фрукты.
Приложение 1 к приказу №44
От 19.02.2025

11. Хватает ли вам выданной порции?
- Да
- нет (почему?)
12. Знакомят ли Вас с организацией правильного питания на уроках?
· литературы
· русского языка
· математики
· биологии
· окружающего мира
· ОБЖ
· физического воспитания
13. Сколько времени требуется Вам, чтобы нормально поесть в столовой?
14. Вы довольны культурой обслуживания в столовой?
- Да
- нет (почему?)
15. Удовлетворяет ли вас оформление и состояние обеденного зала?
· Да
· нет (почему?
16. Устраивают ли вас часы работы столовой?
· Да
· нет (почему?)
17. Удовлетворяет ли вас отношение персонала?
· Да
· нет (почему?)
18. Проводятся ли в школе Мероприятия по пропаганде здорового питания (конкурсы, классные часы и др.)
- постоянно
· периодически
· не проводятся
19. Какие рекомендации можете дать администрации школы по организации питания
20. Что бы вы пожелали работникам школьной столовой.

Спасибо за участие в анкетировании
Оценочный лист
(заполняется вместе с родителями)
Дата и время проведения проверки:
Инициативная группа, проводившая проверку ФИО:
	№
	Вопрос
	Ответ

	1.
	Имеется ли в организации меню?

	А) да, для всех возрастных групп и режимов

	Б) да, но без учета возрастных групп

	В) нет

	2.
	Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

	А) да

	Б) нет

	3.
	Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

	А) да

	Б) нет

	4.
	В меню отсутствуют повторные блюда или запрещенные блюда?

	А) да, по всем дням

	Б) нет, имеются повторы в смежные дни

	5.
	Вывешен ли график приема пищи обучающимися?

	А) да

	Б) нет

	6.
	Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

	А) да

	Б) нет

	7.
	Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бра- керажной комиссии?

	А) да

	Б) нет

	8.
	Соответствует ли вкус приготовленных блюд

	А) да

	Б) нет

	9.
	Соответствует ли запах приготовленных блюд?

	А) да

	Б) нет

	10.
	Соответствует ли температурный режим приготовленных блюд?

	А) да

	Б) нет

	11.
	Соответствует ли состояние посуды и столовых приборов?

	А) да

	Б) нет

	12.
	Проводится ли уборка обеденного зала и мебели после каждого приема пищи?

	А) да

	Б) нет

	13.
	Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности?

Приложение 2 к приказу №44
От 19.02.2025

	А) да

	Б) нет

	14.
	Наличие и состояние спецодежды у сотрудников столовой?

	А) да

	Б) нет

	В) состояние

	15.
	Обеспечен ли обеденный зал моющими средствами и ветошью?

	А) да

	Б) нет

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
ЗАМЕЧАНИЯ:
ЖАЛОБЫ:
Дата Подпись

image1.wmf